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106ПРИЛОЖЕНИЕ 2. НАЗВАНИЯ БЛЮД КИТАЙСКОЙ КУХНИ НА КИТАЙСКОМ ЯЗЫКЕ.

ВВЕДЕНИЕ

Пища в жизни каждого человека играет очень важную роль, поскольку без нее невозможно физическое существование человека. К тому же мы получаем большое удовольствие от еды. Люди всегда готовили разные блюда, создавая рецепты, которые передавались и передаются из поколения в поколение. Следовательно, искусство приготовления пищи - кулинария - помогает нам научиться готовить, усовершенствовать наши навыки и тем самым повысить качество жизни. Как и все прочие виды искусства, кулинария - часть культуры народа, отражение его души, причем в очень необычном и красивом ракурсе. В современном обществе все больше и больше людей ценит кулинарное искусство, которое является частью культуры того или иного народа. Любители (а не только профессионалы) делятся своим опытом в сети Интернет, на радио, телевидении и т. д. Кулинарный рецепт – это основной кулинарный жанр, обладающий устойчивыми языковыми особенностями.

Актуальность избранной темы диссертации определяется, во-первых, тем, что тексты, посвященные кулинарии, занимают особое место в системе языка и обладают собственной языковой спецификой, что требует проведения специальных исследований; во-вторых, тем, что кулинарная тематика занимает особое место в жизни каждого человека, особенно учитывая популярность китайской кухни в России.

Объектом исследования являются тексты кулинарных рецептов китайской кухни на русском и на китайском языках.

Предметом исследования является языковая специфика текстов кулинарных рецептов китайской кухни на русском и китайском языках в сети Интернет.

Главной целью нашей работы является выявление основных языковых особенностей текстов кулинарных рецептов китайской кухни на русском языке в сравнении с аналогичными текстами на китайском языке.

Для достижения цели были определены следующие задачи:

1) описать теоретическую базу исследования;

2) отобрать кулинарные рецепты китайской кухни на русском и китайском языках в сети Интернет;

3) выявить и проанализировать особенности речевого жанра текстов кулинарных рецептов;

4) выявить и проанализировать лексические, морфологические, синтаксические и структурно–семантические особенности текстов, посвященных кулинарии;

5) сравнить особенности текстов рецептов китайской кухни на русском и китайском языках.

Научная новизна настоящего исследования состоит в том, что в нем впервые рассматриваются языковые особенности текстов кулинарных рецептов китайской кухни на русском языке в сравнении с аналогичными текстами на китайском языке на материале сайтов сети Интернет.

Гипотеза исследования заключается в предположении, что тексты кулинарных рецептов китайской кухни на русском языке обладают языковой спецификой, проявляющейся на лексическом, грамматическом и структурно-семантических уровнях, и отличиями от аналогичных текстов на китайском языке, обусловленными разницей систем русского и китайского языков и культур двух стран.

Основными методами исследования являются метод частичной и направленной выборки, метод лингвистического наблюдения, описательный метод, метод контекстуального анализа, метод сопоставительного анализа.

Материалами исследования являются тексты китайских кулинарных рецептов на русском и китайском языках в сети Интернет.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что его результаты могут расширить представление о речевых жанрах в целом и о кулинарном рецепте как особом виде жанра в частности.

Практическая ценность работы состоит в том, что результаты исследования могут быть использованы в лекционных курсах и на практических занятиях по лексике и грамматике русского языка как иностранного.

Структура диссертационной работы состоит из введения, двух глав, заключения и списка использованной литературы.

Во введении обосновывается актуальность выбранной темы, формулируется цель, задачи, объект, предмет и гипотеза исследования, аргументируются методы исследования, определяются научная новизна, теоретическая значимость и практическая ценность.

В первой главе «Теоретические основы изучения речевых жанров в современной лингвистике» рассматриваются основные работы, посвященные исследованию речевых жанров в целом и кулинарному рецепту как особому речевому жанру в частности.

Во второй главе «Анализ кулинарных рецептов: лексические, морфологические, синтаксические и структурно-семантические особенности» выявляются лексические, грамматические, и структурно-семантические особенности текстов на русском языке, посвящённых кулинарии, и проводится сопоставительный анализ между китайскими кулинарными рецептами на русском и китайском языках.

В заключение представлены основные результаты исследования.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Кулинарный рецепт представляет собой особый речевой жанр, для которого характерны отличия от других речевых жанров на всех языковых уровнях.

2. Тексты кулинарных рецептов на русском языке в сети Интернет отличаются от аналогичных текстов кулинарных книг как на языковом, так и на внеязыковом уровнях.

3. Сравнительный анализ кулинарных рецептов на русском и китайском языках демонстрирует ряд сходств и различий, что объясняется разными языковыми системами двух языков и культурными отличиями двух стран.

ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ РЕЧЕВЫХ ЖАНРОВ В СОВРЕМЕННОЙ ЛИНГВИСТИКЕ

I.1. Теория речевых жанров в современной лингвистике

I.1.1. Понятие речевого жанра

По определению словаря лингвистических терминов Т.В. Жеребило, речевой жанр - это «разновидность стиля, используемого в соответствующей сфере и ситуации общения. Признаки речевого жанра – вариативные стилистические средства языка, отбираемые в соответствии с коммуникативными задачами устного или письменного общения в рамках того или иного функционального стиля». По определению краткого словаря лингвистических терминов, речевой жанр - это «совокупность речевых произведений (текстов или высказываний), объединённых одинаковым использованием стилистических средств языка. Группа речевых жанров интегрируется в определенный функциональный стиль». В этих двух определениях подчеркивается взаимосвязь стиля и речевого жанра.

Понятие речевого жанра (далее РЖ) впервые предложил известный лингвист М.М. Бахтин в своей работе «Проблема речевых жанров». По мысли Бахтина, «...три момента — тематическое содержание, стиль и композиционное построение — неразрывно связаны в целом высказывания и одинаково определяются спецификой данной сферы общения…каждая сфера использования языка вырабатывает свои относительно устойчивые типы таких высказываний, которые мы и называем речевыми жанрами» (Бахтин, 1997: 159). Другими словами, для РЖ, самыми важными составляющими факторами являются тема, стиль и композиция. М.М. Бахтин считает, что «определенная функция (научная, техническая, публицистическая, деловая, бытовая) и определенные, специфические для каждой сферы условия речевого общения порождают определенные жанры, то есть определенные, относительно устойчивые тематические, композиционные и стилистические типы высказываний» (там же: 164). Так сложилось определение речевого жанра М.М. Бахтина. По мнению М.М. Бахтина, мы отливаем нашу речь по определенным жанровым формам. «Эти речевые жанры даны нам почти так же, как нам дан родной язык...» (там же: 164). Речевые жанры входят в человеческое сознание вместе с языком.

Интерес к жанрам вновь возник в 80-90-е годы XX столетия, и многие лингвисты дали свое определение речевого жанра. М.П. Брандес считал речевые жанры не типами произведений, а динамической структурной моделью, которая может воплощаться во множестве речевых произведений. С этой точки зрения он рассматривал жанр как технологическую форму, часть механизма функционирования произведения, который превращает языковую форму произведения в живой, "говорящий" язык (Брандес, 1983). По мнению Т.В. Шмелевой, РЖ - это элементарное понятие той части филологической науки, которая обращена к реальностям речевой жизни (Шмелева, 1995), особая модель высказывания, которая требует исследования в двух направлениях: исчисление моделей и изучение их воплощения в различных ситуациях (Шмелева, 1997). В своей статье «Модель речевого жанра» Т.В. Шмелева выделяет три подхода к проблеме речевого жанра: «лексический (тесно связан с теорией речевых актов, которая основывается на разработку использования глаголов речи и обращает внимание на имена жанров), стилистический (с точки зрения композиции, отбор специфической лексики и др. анализирует тексты) и модельный (по утверждению, что РЖ - модель высказывания)» (Шмелева, 1997: 91). Автор считает, что наиболее перспективным является модельный подход, в рамках которого речевой жанр - это особая модель высказывания. Такой подход предполагает «признание существования в речевом сознании "типового проекта", канона, схемы РЖ» (там же).

В.В. Дементьев дает следующее похожее определение: «РЖ - типическая модель порождения текста в типичных ситуациях» (Дементьев, 1998: 22). В целом, Т.В. Шмелева, М.Л. Макаров, М.Ю. Федосюк, Т.В. Матвеева, А.Г. Баранов и многие другие ученые разделяют мнение, что РЖ - это модель высказывания.

Также многие лингвисты считают, что базовым концептом РЖ является не конкретная готовая модель, а речевое событие или типичная ситуация. Этой же точки зрения придерживается и К.Ф. Седов. Он анализирует речевой жанр с точки зрения психолингвистики. Выбор жанровых стратегий зависит от типов индивидуальных стилей говорящих или языковой личности адресатов. К.Ф. Седов ещё выделил три типа языковых личностей: конфликтный, центрированный, кооперативный (Седов, 1999).

Обобщив определения разных учёных, И.В. Шерстяных в учебном пособии «Теория речевых жанров» дает следующую классификацию определений речевых жанров разных ученых (5 разрядов): РЖ - модель, РЖ - текст, РЖ - форма речи, РЖ - средство концептуализации действительности, РЖ - это часть коммуникативного события (Шерстяных, 2014).

В нашей работе мы будем придерживаться определения М.М. Бахтина и Т.В. Шмелевой. Мы считаем, что РЖ - это особая модель высказывания, включающая в себя определенные, относительно устойчивые тематические, композиционные и стилистические черты.

I.1.2. Основные параметры речевых жанров

Чтобы подробно исследовать особенности речевых жанров и проанализировать кулинарный рецепт как особенный тип речевых жанров, мы выделим некоторые важные параметры речевых жанров на основе исследований, проведенных разными учеными.

Из определения М.М. Бахтина мы выделяем три важных параметра: тематическое содержание, стиль и композиционное построение. «Все эти три момента — тематическое содержание, стиль и композиционное построение — неразрывно связаны в целом высказывании и одинаково определяются спецификой данной сферы общения» (Бахтин, 1997:159).

1. Тематическое содержание: что касается тематического содержания речевых жанров, мы считаем, что каждый речевой жанр имеет определенную тему, и тема конкретных речевых жанров тесно связана с коммуникативной целью. И каждая тема речевых жанров отражает интенцию автора.

2. Стиль: взаимосвязь между стилем и речевым жанром стала предметом дискуссий разных ученых, и это как раз доказывает, что стиль является важной составляющей речевых жанрах. Функциональные стили, по мысли М.М. Бахтина, есть «не что иное, как жанровые стили определенных сфер человеческой деятельности и общения. В каждой сфере бытуют и применяются свои жанры, отвечающие специфическим условиям данной сферы; этим жанрам соответствуют определенные стили» (Бахтин, 1979: 242). Смена жанра в пределах одного стиля не просто меняет звучание стиля, но и может разрушить жанр. В результате, стиль и речевой жанр являются неразрывной системой. "Где стиль, там и жанр" (там же: 244). Н.В. Орлова считает, что 1) у каждого стиля свой репертуар жанров и 2) жанр может переходить из стиля в стиль, то есть не реализуется в каком-то одном стиле. (Орлова, 1997). И конечно, существует ряд исключений, по мнению И.В. Шерстяных, «РЖ могут быть строго закрепленными за определенным функциональным стилем (например, диссертация), это - внутристилевые РЖ. Есть РЖ, которые, сохраняя структурно-смысловое строение, способны функционировать в рамках разных стилей (например, статья, очерк, интервью), это межстилевые РЖ. РЖ, которые представляют собой как бы независимые жанровые образования, связи их с определенным функциональным стилем носят случайный, неорганичный характер (например, реклама), это - внестилевые РЖ» (Шерстяных, 2014: 243).

3. Композиция: композиции РЖ, согласно М.М. Бахтину, являются «определенными типами построения целого, типами его завершения, типами отношения говорящего к другим участникам речевого общения» (Бахтин, 1979: 242). Также М.М. Бахтин считает, что именно композиция является самым важным компонентом, который отражает специфические условия и цели каждой области высказывания. М.М. Бахтин понимает композицию РЖ как монологическую, хотя и пронизанную диалогическими обертонами (там же). Его последователи начали рассматривать РЖ как диалогическое единство. Многие современные лингвисты также рассматривают РЖ в рамках композиции, и здесь РЖ понимается как системно-структурный феномен, который представляет собой сложную совокупность многих речевых актов, выработанных и соединенных по соображениям некой особой целесообразности и относящихся к действительности не непосредственно, а через РЖ в целом.

Проанализировав мнения разных ученых, мы можем сделать вывод, что композиция РЖ является самой важной составляющей в триединстве РЖ; композиция РЖ включает в себя не только внешнюю структуру высказываний, но и замысел, интенцию самого адресанта. И учитывая то, что мы считаем РЖ особой моделью высказывания, включающей в себя определенные, относительно устойчивые тематические, композиционные и стилистические черты, мы полагаем композицию важным параметром создания РЖ. Во второй главе мы специально рассмотрим композицию кулинарного рецепта как особого РЖ.

Т.В. Шмелева считает, что для модели РЖ важны, по крайней мере, 7 жанрообразующих признаков. Эти 7 признаков, мы считаем, тоже являются основными параметрами РЖ.

1. Коммуникативная цель: самый важный и типологически значимый из этих признаков - коммуникативная цель. Он формирует четыре типа РЖ: информативные, императивные, оценочные и этикетные (Шмелева, 1992). Мы считаем, что коммуникативная цель тесно связана с тематическим содержанием, даже в какой-то степени от коммуникативной цели зависит тема высказывания.

2. Образ автора: «та информация о нем как об участнике общения, которая "заложена" в типовой проект РЖ, обеспечивая ему успешное осуществление» (Шмелева, 1992). Согласно Т.В. Шмелевой, императивные жанры являются самым чувствительным РЖ к этому параметру, например: просьба предполагает заинтересованность автора в исполнении обсуждаемого действия; поучение – старшинство автора по отношению к адресату или его превосходство в другом отношении, жалоба - пострадавшего (Шмелева, 1992). Другие ученые также классифицировали типы образа автора: по мнению Н.В. Орловой, типы адресантов включают в себя фатический тип, рационально-аналитический тип и эстетический тип (Орлова, 1999). Г.И. Богин разделяет речевые жанры письменной речи на следующие группы с точки зрения субъекта: РЖ анонимного авторства; РЖ безразличного авторства; РЖ коллективного авторства; РЖ персонального авторства (Богин, 1997).

3. Образ адресата: для автора на первом месте стоят его отношения с адресатом, то есть, "портрет на фоне". Поэтому третий параметр - ОБРАЗ АДРЕСАТА. Например, для императивных РЖ, исполнителем является адресат; для оценочных РЖ направляющим является адресат. И.В. Шерстяных дает определение образа адресата: «это та фигура, которая определяет природу общения как коммуникативного взаимодействия» (Шерстяных, 2014: 167). Г.Г. Почепцов сделал классификацию типов адресатов: собственно адресат, квазиадресат, адресат-ретранслятор, косвенный адресат и со-адресат (ы) (Почепцов, 1986).

4. Образ прошлого и образ будущего: эти два симметричных признака связаны с местом каждого РЖ в цепи речевого общения. Для РЖ существенны предшествующий и последующий эпизоды общения. «Образ прошлого различает РЖ инициальные, начинающие общение, и такие, которые могут появиться только после определенных РЖ – таковы ответ, отказ, согласие и ряд других, для которых предлагалось наименование "реактивные": все они являются реакциями на другие жанры. Образ будущего предполагает дальнейшее развитие речевых событий, воплощающееся в появлении других РЖ» (Шмелева, 1992: 12).

5. Событийное (диктумное) содержание: Т.В. Шмелева отмечает, что «одно и то же диктумное содержание может быть представлено в речи в различной "жанровой оправе"» (там же). Более того, по мнению Шмелевой, РЖ связаны с характером события, отношением актантов и участников речи, временной перспективой события, и оценкой диктумного события.

6. Языковое воплощение: это формальный признак, который отвечает на вопрос, как данный речевой жанр конкретно воплощается в речи и какие языковые средства для его реализации используются.

По мнению Шмелевой, если среди жанрообразующих параметров есть иерархия, то параметр языкового воплощения лингвистически наиболее важен. Важность остальных параметров зависит от того, насколько они влияют на него. Описание языкового воплощения и есть процесс представить портрет РЖ (Шмелева, 1992). «И в этом смысле модель РЖ можно рассматривать как инструмент создания такого портрета» (Шмелева, 1992: 12).

Из вышеуказанного мы делаем вывод, что для РЖ самыми важными параметрами являются тематическое содержание, стиль, композиция, коммуникативная цель, образ автора, образ адресата, образ прошлого, образ будущего, событийное содержание и языковое воплощение. Все эти параметры взаимосвязаны и формируют устойчивые РЖ и конкретное содержание данных РЖ.

I.2. Классификация речевых жанров

Вопрос о классификации РЖ остается одним из нерешенных, но важных с точки зрения теории РЖ вопросом.

М.М. Бахтин ввел разделение на первичные и вторичные РЖ. По мнению Бахтина, первичный РЖ включает бытовой рассказ, диалог, письмо. Вторичные же РЖ отличаются большей официальностью. Существенное, но не функциональное различие между первичными (простыми) и вторичными (сложными) РЖ состоит в том, что сложные РЖ (романы, драмы, публицистика, научные исследования) возникают в условиях сложного и относительно высокоразвитого культурного общения, в основном, письменного (Бахтин, 1997). Вслед за Бахтиным, А.Г. Баранов предлагает следующую классификацию РЖ:

1. «Первичные (простые) речевые жанры - близки речевым актам; не составляют интеракцию, соотнесены с интенциональным состоянием.

2. Первичные (сложные) речевые жанры - устойчивые диалогические образования, соотнесенные с общим для коммуникантов интенциональным состоянием или состояниями коррелирующими.

3. Вторичные (простые) речевые жанры - функционально - смысловые элементарные тексты - описание, повествование, рассуждение и др., не соотнесенные с интеракцией, не соотносимые с интенциональным состоянием вне готового высказывания.

4. Вторичные (сложные) жанры, или собственно жанры - тексты, включающие низшие речевые жанры в трансформированном виде, в той или иной степени разыгрывающие интеракцию» (Баранов, 1997: 8).

М.Ю. Федосюк предлагает другую классификацию: элементарные и комплексные РЖ. Автор определил элементарные жанры как «тематические, композиционные и стилистические типы текстов, в составе которых отсутствуют компоненты, которые, в свою очередь, могут быть квалифицированы как тексты определенных жанров» (Федосюк, 1997: 104). По мысли исследователя, к числу элементарных РЖ относятся сообщение, похвала, приветствие, приказ. А комплексные РЖ, по определению ученого, это «типы текстов, состоящие из компонентов, каждый из которых, в свою очередь, обладает относительной завершенностью и представляет собой текст определенного жанра» (Федосюк, 1997: 104). Комплексные РЖ бывают и монологичными, такие как утешение, убеждение, уговоры и др. и бывают диалогическими, состоящими из реплик разных коммуникантов, такие как беседа, дискуссия, спор, ссора и др.

Следуя духу концепции М.М. Бахтина, К.Ф. Седов говорит о необходимости терминологического разграничения жанровых образований разного объема, как собственно речевой жанр, субжанр, гипержанр и жанроид (Седов, 2007).

Вышеуказанные классификации формируются на основании разных структур РЖ. Другие учёные предложили классификации с учетом смыслового подхода (н-р, классификации на основания коммуникативной цели РЖ). Здесь мы обратимся к классификации Н.Д. Арутюновой, Т.В. Шмелевой и В.В. Дементьева.


[…]

часто сопровождается фотографиями готового блюда и пошаговыми изображениями приготовления. Очень часто в одном рецепте содержатся разные типы поликодового текста, что связано с использованием рецепта для приготовления пищи в ежедневной жизни, с трудностью съемки пошаговых действий автора и с тем, что Интернет дает автору больше возможностей проявить себя как личность. Необходимо отметить, что совместное использование вербального и невербального компонентов способствуют повышению популярности рецептов и общего восприятия адресатами.

Кроме того, "образ автора" ТКР на сайтах сети Интернет сильнее проявляет себя, чем в обычных кулинарных книгах. Интернет дает автору больше возможностей и пространства, чтобы он показал свою личность и индивидуализировал свою речь. В сети Интернет "образ автора" в рецептах прослеживается по-разному, сильно влияет на языковую специфику самого рецепта, в какой-то степени определяет популярность самого рецепта и помогает поддерживать обратную связь с читателями.

Более того, мы хотим отметить важную роль сайтов по кулинарии в организации разных рецептов. Принцип, стиль и специфика самих сайтов сильно влияют на оформления рецептов, на способ и степень выражения авторов и на впечатление, произведённое их рецептами на читателей.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Кулинарный рецепт на сайтах сети Интернет как особый речевой жанр имеет большую ценность для исследования в области РКИ. Целью нашей работы являлось выявление основных языковых особенностей текстов кулинарных рецептов китайской кухни на русском языке в сравнении с аналогичными текстами на китайском языке. В процессе исследования была описана теоретическая база, выявлены и проанализированы особенности речевого жанра, лексические, морфологические, синтаксические, структурно-семантические особенности текстов, посвященных кулинарии, а также проведено сравнение материала на русском и китайском языках. Соответственно, наша гипотеза подтверждается: отличия текстов на двух языках обусловлены разницей систем русского и китайского языков и культур двух стран.

Анализ отобранного нами материала на сайтах сети Интернет — 100 кулинарных рецептов китайской кухни на русском языке и 100 кулинарных рецептов китайской кухни на китайском языке - позволил нам сделать ряд важных заключений.

Отличия отобранного материала на двух языках, как мы доказали в работе, вызваны темой исследования — китайская кухня, которая для китайцев отражает свои категории, а для русских — чужие, и разными системами двух языков, в том числе, тем, что китайский язык, по сравнению с русским, менее грамматичный, и в большей степени использует разные лексические средства языка для выражения тех или иных мыслей. В связи с этим там, где русские используют разные грамматические формы и имплицитно вместе с этими формами проявляется степень категоричности, особое отношение говорящего к тому, о чем он говорит и к тому, с кем он говорит, китайцы горазда реже передают это с помощью грамматических форм. Для этого преимущественно китайский язык использует другие средства (эмоциональная разговорная лексика, синтаксические конструкции в блоке дополнительной информации и т. д.).

Мы считаем, что текст кулинарных рецептов на сайтах сети Интернет сильно отличается от обычных рецептов в книгах. На лексическом уровне там встречается больше разговорной лексики и меньше кулинарных терминов, особенно терминов, выраженных формами глагола. На морфологическом уровне распространяются формы глаголов с меньшей категоричностью, повышается количество использования качественных прилагательных и местоимений. На синтаксическом уровне расширяются использованные в рецептах доминирующие типы предложений, появляются рецепты смешанного типа, и становятся необходимыми сложные предложения с придаточными изъяснительными, обстоятельственными и т. д. На уровне структуры блок «дополнительная информация» проник в текст, и структурное воплощение получило большую свободу. На уровне текста с позиции композиционно-смыслового подхода большинство ТКР на сайтах сети Интернет — комплексный жанр, включающий в себя собственно-инструктивные, экспозиционно-объяснительные, комментирующие, мотивирующие и другие компоненты. Кроме того, почти все эти тексты — поликодовые тексты. Мы считаем, все эти сильные изменения тесно связаны со спецификой общения в сети Интернет. В сети Интернет общение свободнее, удобнее, и существует возможность продолжения коммуникативного общения между автором и читателем в будущем. Адресат желает получить от автора не только инструктивность, но и тщательность, внимательность, а также встретить интересного собеседника. Автор со своей стороны надеется на обратную связь со своими читателями или подписчиками, благодарность, отзыв, даже вдохновение к составлению новых рецептов в будущем. В связи с этим мы заметили, что в ТКР в сети Интернет проявляется "образ автора", личность автора эксплицируется, лингвистическое и структурное воплощения становятся свободными, степень облигаторности и прескриптивности снижаются, а культурные и жизненные элементы проявляются в большей степени, возрастает тенденция к ведению диалога.

Проанализировав выбранный нами материал на двух языках, мы считаем, что в будущих исследованиях будет достаточно познавательно провести сопоставительный анализ рецептов китайской и русской кухонь на китайском и русском языках с лингвокультурологической точки зрения, учитывая большую разницу между кухнями двух стран. В дальнейшем было бы интересно проанализировать коммуникативный потенциал комментариев.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1. НАЗВАНИЯ БЛЮД КИТАЙСКОЙ КУХНИ НА РУССКОМ ЯЗЫКЕ
Блюда с рисом:

1. Жареный рис с яйцом по-китайски.

2. Жареный китайский рис c креветками и сладким перцем.

3. Рис по-кантонезийски.

4.Жареный рис с яйцом.

5.Жареный рис с мясом.

Блюда со свининой:

1.Свинина в кисло-сладком соусе.

2.Свинина в кисло-сладком соусе.

3.Свинина в кисло-сладком соусе.

4.Жаркое из свинины - чао жоудин.

5.Свинина в кисло-сладком соусе.

Блюдо из утки:

1.Утка по-пекински.

2.Утка по-пекински.

3.Утка по-пекински.

4.Утка по-пекински.

5.Утка по-пекински.

Блюда с лапшой:

1.Лапша с креветками.

2.Лапша с овощами по-китайски.

3.Китайская лапша по-сычуаньски.

4.Лапша по-китайски с курицей.

5.Лапша соевая с курицей и овощами.

Пельмени:

1.Пельмени по-китайски.

2.Пельмени по-китайски "Jiao Zi".

3.Пельмени по-китайски.

4.Китайские пельмени «золотые монеты».

5.Китайские пельмени (цзяоцзы).

Блюда с фунчозой:

1.Фунчоза.

2.Фунчоза с овощами и курицей.

3.Салат фунчоза с мясом и чесночными стрелками.

4.Фунчоза с говядиной.

5.Фунчоза по-дунгански.

Супы:

1.Грибной суп по-китайски.

2.Китайский рыбный суп.

3.Китайский кисло-острый суп.

4.Суп китайский с рисовой лапшой.

5. Суп по-китайски с кукурузой и луком.

Китайские лепешки:

1.Китайские лепешки с зеленым луком.

2.Китайские лепешки с кунжутными семенами.

3.Китайские лепешки с мясом.

4.Лепешки с яйцом.

5.Китайские луковые лепешки Кон ю бин.

Салаты:

1.Салат из картофеля кисло-сладкий.

2.Салат "Китайский".

3.Огурцы в остром маринаде.

4.Салат из китайской капусты.

5.Теплый салат (По мотивам китайской кухни).

Блюда с баклажанами:

1.Баклажаны по-китайски.

2.Баклажаны остро-сладкие по-китайски.

3.Баклажаны в кисло-сладком соусе.

4.Баклажаны по-китайски под соевым соусом.

5.Баклажаны по-китайски.

Блюда с кальмаром:

1. Кальмар в кисло-сладком соусе.

2. Жареный кальмар по-сычуаньски.

3. Кольца кальмаров в сухарях.

4. Кисло-сладкие кальмары, тушеные с овощами.

5. Кальмар в сухарях по-китайски.

Курицы гунбао:

1. Цыпленок "Кунг-Пао".

2. Курица гунбао.

3. Курица гунбао.

4. Курица гунбао (kung pao).

5. Курица гунбао.

Манты:

1. Баоцзы по шаньдунски.

2. Баоцзы со свининой.

3. Китайские пирожки на пару со свининой и креветками.

4. Баоцзы заварные со свининой и мясом креветок.

5. Баоцзы со свининой.

Тофу:

1. Острый сыр тофу по-китайски.

2. Острый Тофу по-китайски.

3. Тофу с овощами по-китайски.

4. Салат "Тофу по-китайски".

5. Оригинальный рецепт тофу с овощами.

Чайные яйца:

1. "Мраморные" яйца.

2. "Мраморные" яйца.

3. Чайные яйца по-китайски.

4. Чайные яйца по-китайски.

5. Маринованные яйца.

Рыбы в кисло-сладком соусе:

1. Рыба в кисло-сладком соусе.

2. Рыба в кисло-сладком соусе по-китайски.

3. Кусочки жареной рыбы в кисло-сладком соусе по-китайски.

4. Карп в кисло-сладком соусе.

5. Хрустящая рыба в кисло-сладком соусе.

Жареные помидоры с яйцом:

1. Жареные яйца с помидорами.

2. Китайская яичница с помидорами.

3. Китайская яичница с помидорами.

4. Помидоры с яйцом по-китайски.

5. Яйца, тушеные с помидорами и луком.

Яичные тарталетки:

1. Китайские "Яичные тарталетки".

2. Яичные тарталетки по-гонконгски (Hong Kong Style Egg Tarts).

3. Яичные тарталетки.

4. Китайские Яичные тарталетки.

5. Яичные тарталетки.

Лунные пряники:

1. Лунный пряник Юэбин (月饼).

2. Юэбин (Китайский лунный пряник).

3. китайский лунный пряник Юэбин.

4. Лунный пряник юэбин (mooncake) с начинкой из сладкой бобовой пасты.

5. Лунные пряники по-китайски.

Китайские чаи:

1. Чай по-китайски.

2. Молочный улун.

3. Имбирный чай.

4. Китайский чай пуэр.

5. Чай Пуэр.

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. НАЗВАНИЯ БЛЮД КИТАЙСКОЙ КУХНИ НА КИТАЙСКОМ ЯЗЫКЕ

Блюда с рисом:

1.炒米饭

2.蛋炒饭

3.炒米饭

4.炒米饭

5.炒米饭

Блюда со свининой:

1.糖醋里脊

2.糖醋里脊

3.糖醋里脊

4.糖醋里脊

5.糖醋里脊

Блюда из утки:

1.北京烤鸭

2.北京烤鸭

3.北京烤鸭

4.北京烤鸭

5.北京烤鸭

Блюда с лапшой:

1.西红柿鸡蛋面

2.番茄煮面

3.西红柿鸡蛋面

4.家常打卤面

5.西红柿鸡蛋面

пельмени:

1.猪肉白菜馅饺子

2.芹菜胡萝卜猪肉水饺

3.饺子

4.菠菜汁香菇猪肉饺子

5.韭菜猪肉水饺

Блюда с фунчозой:

1.包菜粉丝炒鸡蛋

2.肉末粉丝

3.海带拌粉丝

4.家味粉丝汤

5.桂花炒粉丝

Супы:

1.蘑菇浓汤

2.香菇鸡汤

3.黑木耳红枣炖鸡汤

4.酸辣汤

5.鸭血粉丝汤

Лепешки:

1.葱油饼

2.葱油饼

3.鸡蛋饼

4.京味家常肉饼

5.千层肉饼

Салаты:

1.凉拌土豆丝

2.凉拌黄瓜

3.凉拌黄瓜

4.凉拌大头菜

5.凉拌大头菜

Блюда с баклажанами:

1. 家常炒茄子

2. 炒茄子

3. 炒茄子

4. 鱼香茄子

5. 炒茄子

Блюда с кальмаром:

1. 炒鱿鱼

2. 爆炒鱿鱼

3. 爆炒鱿鱼

4. 炒鱿鱼（粤菜）

5. 洋葱炒鱿鱼

Курицы гунбао:

1.宫保鸡丁

2.家常味宫保鸡丁

3.宫保鸡丁

4.家味宫保鸡

5.宫保鸡丁

Манты:

1.豆角包子

2.鲜肉包子

3.猪肉大葱包子

4.猪肉茴香包

5.鲜肉包子

Тофу:

1.葱蒜四季豆炒豆腐

2.辣炒豆腐

3.家常炒豆腐

4.炒豆腐

5.麻婆豆腐

Чайные яйца:

1.五香茶叶蛋

2.五香茶叶蛋

3.茶叶蛋

4.五香茶叶蛋

5.茶叶蛋

Рыбы в кисло-сладком соусе:

1.糖醋鱼块

2.糖醋鱼

3.糖醋鲤鱼--年年有余

4.糖醋鱼

5.糖醋鱼

Жареные помидоры с яйцом:

1.西红柿炒鸡蛋

2.西红柿炒蛋

3.西红柿炒鸡蛋

4.西红柿炒鸡蛋

5.番茄炒蛋

Яичные тарталетки:

1. 葡式蛋挞

2. 葡式蛋挞

3. 港式蛋挞

4. 港式蛋挞（蛋挞皮+蛋挞液）

5. 葡式蛋挞

Лунные пряники:

1.五仁月饼

2.广式莲蓉蛋黄月饼

3.广式月饼-蛋黄莲蓉月饼

4.广式果干五仁月饼

5.莲蓉蛋黄月饼

Чаи:

1.沏茶

2.泡茶

3.沏茶

4.泡茶

5.泡茶