Рецензия

на выпускную квалификационную работу магистра лингвистики

«Языковая специфика кулинарных рецептов китайской кухни на

русском языке на фоне китайского языка (на материале сайтов сети

Интернет)»

студентки кафедры русского языка как иностранного

и методики его преподавания Ван Хуэй

В рамках данной квалификационной рабочы Вам Хуэй попыталась

выявить основные языковые особенности текстов кулинарных рецептов

китайской кухни на русском языке в сравнении с аналогичными текстами на

китайском языке.

lie вызывает сомнений актуальность работы, во-первых, учитывая

высокую степень популярное!и китайской кухни в России, а во-вторых,

недостаточную изученность языковых особенностей данных текстов в

контексте теории речевых жанров.

Также убедительно обоснована и научная новизна исследования,

состоящая в том, что в нем впервые рассматриваются языковые особенности

текстов кулинарных рецептов китайской кухни в сопоставительном асиекче.

Выдвинутая исследователем гипотеза была полностью подтверждена

результатами, представленными во второй главе.

В первой главе «Теоретические основы изучения речевых жанров в

современной лингвистике» Ван Хуэй обращается к теории речевых жанров,

подробно анализируя работы лингвистов и дополняя их своими

собственными комментариями, что позволяет сделать вывод о том, что

студентка прекрасно ориентируется н теоретических вопросах и обладает

своей точкой зрения на столь сложный в теоретическом отношении вопрос,

как речевой жанр. Также в первой главе подробно и логично описывается

специфика речевого жанра кулинарного рецепта на всех языковых уровнях.

Во второй главе исследования Ван Хуэй подробно проанализировала

200 кулинарных рецептов китайской кухни на русском и китайском языках в

сети Интернет и провела сравнительно-сопоставительный анализ данных

текстов на лексическом, морфологическом, синтаксическом и сгруктурно-

ссмантическом уровнях. Была выявлена основная специфика кулинарных

рецептов - поликодовость, при этом было установлено, что в одном и том же

тексте рецепта могут содержаться разные типы поликодового текста

Работы написана логично, хорошо структурирована, видно, что автор

прекрасно ил алеет материалом. Также к несомненному достоинству работы,

безусловно, можно отнести то обстоятельство, что студентка хорошо знает

русскую грамматик)', что и позволило ей провести анализ материала на

высоком научном уровне.

Однако хотелось бы получить более подробные ответы на некоторые

вопросы:

1. Что автор исследования понимает под «тональностью текст»?

2. Какова практическая ценность работы, помимо того, что

результаты могут быть использованы на практических занятиях по РКИ?

3. Автор пишет о том, что тексты кулинарных рецептов в сети

Интернет отличаются от аналогичных книжных текстов. Насколько автор

исследования знаком с книгами по кулинарии? Какие можно выделить

сходства?

4. В выводах по второй главе Ван Хуэй пишет: «мы хозим отметить

важную роль сайтов по кулинарии в организации разных рецептов. Принцип,

стиль и специфика самих сайтов сильно влияют на оформления рецептов, на

способ и степень выражения авторов и па впечатление, произведённый их

рецептами на читателей». Данное замечание носит очень общий характер, не

содержи г примеров, поэтому хотелось бы уяснит ь, как и на чем проявляется

это влияние.

Проверка на текстовые заимствования программой SaieAssign выявила

11 % текстовых совпадений. В результате анализа протокола проверки было

установлено, что факты недобросовестного заимствования (плагиата)

отсутствуют, так как отмеченные текстовые совпадения представляю г собой:

а) общеупотребительные фразы научной речи; б) корректно оформленные

цитаты из научной литературы и источников иллюстративного материала; в)

имена ученых, библиографические описания публикаций; г) элементы

цифровой нумерации.

Работа соответствует веем требованиям, предъявляемым к выпускным

квалификационным работам магистров, и заслуживает положительной

оценки.
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